ПРОТОКОЛ
заседания профсоюзной стороны

Российской трёхсторонней комиссии
по регулированию социально-трудовых отношений

№ 10 25 ноября 2021 г.
Председательствовала: Кузьмина Нина Николаевна — заместитель

Председателя ФНПР, заместитель Координатора профсоюзной стороны
Российской трёхсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношении.

Присутствовали члены Комиссии: Абуков Г.Р., Бойко Н.Н.,
Василевский А.Д., Водянов Н.А., Ковальчук И.В., Кравченко Б.Е.,
Ситнов А.В., Скворцов В.Н., Тихомиров А.В., Фефелов А.А.

Присутствовали эксперты: Бакулина С.Н., Безюков А.Е.,
Ваничкин А.Г., Голенко Е.Н., Гущин А.В., Колганова С.Г., Кононов Ю.И.,
Королёва И.М., Краснорудская М.В., Мельничук С.А., Пенина А.М.,
Никифорова С.Б., Овчинников А.В., Пелешенко Ю.И., Пьяных Е.А.,
Федорченко Н.В.

От секретариата профсоюзной стороны Комиссии: Макеева Т.С.,
Ольшанская О.В.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
I. О внесении изменений в персональный состав профсоюзной

стороны Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально
трудовых отношений.

II. О вопросах, выносимых на заседание Российской трехсторонней
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений 26 ноября
2021 года.

1. Об итогах детской летней оздоровительной кампании в 2021 году, в
том числе для детей из районов Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях, с учетом рисков распространения коронавирусной инфекции и
эпидемиологической обстановки в стране

2. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О
внесении изменений в государственную программу Российской Федерации
«Содействие занятости населения» и признании утратившим силу отдельного
положения постановления Правительства Российской Федерации от 28 марта
2019 г. № 348»

3. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об
определении потребности в привлечении иностранных работников,
прибывающих в Российскую Федерацию на основании визы, в том числе по
приоритетным профессионально-квалификационным группам, и
утверждении квот на 2022 год»

4. О постановлении Правительства Российской Федерации от 17 ноября
2021 г. № 1967 «О внесении изменений в Правила предоставления субвенций

2

из федерального бюджета субъектов Российской Федерации и бюджету г.
Байконура на осуществление переданного полномочия Российской
Федерации по осуществлению социальных выплат гражданам, признанным в
установленном порядке безработными»

5. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об
утверждении порядка расследования и учета профессиональных заболеваний
работников»

6. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «О
формировании стандартов деятельности по осуществлению полномочий в
сфере занятости населения, общих требованиях к содержанию указанных
стандартов и мониторинге их исполнения»

7. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об
утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знания
требований охраны труда и требований к организациям, оказывающим
услуги по проведению обучения по охране труда».

8. О проекте постановления Правительства Российской Федерации «Об
утверждении Правил определения границ бедности в целом по Российской
Федерации и по субъектам Российской Федерации, используемых в оценках
показателя «Уровень бедности» в целом по Российской Федерации и по
субъектам Российской Федерации, и о внесении изменений в Федеральный
план статистических работ»

9. О проекте распоряжения Правительства Российской Федерации об
утверждении Долгосрочной программы содействия занятости молодежи до
2030 года

10. О ситуации на рынке труда
11. Разное

РЕШЕНИЕ ПРОФСОЮЗНОЙ СТОРОНЫ РТК:

I. О внесении изменений в персональный состав профсоюзной
стороны Российской трехсторонней комиссии по регулированию
социально-трудовых отношений

1.1.1. Информацию принять к сведению.
I. 1.2. Утвердить Домникова А.И. - представителем профсоюзной

стороны РТК в постоянно действующей рабочей группе РТК по социальному
страхованию, социальной защите, развитию социальной сферы.

I. 1.3. Секретариату профсоюзной стороны РТК проинформировать
Координатора РТК о принятых решениях.

Голосование: «единогласно».

3

II. О вопросах, выносимых на заседание Российской
трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
отношений 26 ноября 2021 года.

II. 1. Об итогах детской летней оздоровительной кампании в 2021
году, в том числе для детей из районов Крайнего Севера и
приравненных к ним местностях, с учетом рисков распространения
коронавирусной инфекции и эпидемиологической обстановки в стране

(Мельничук)

II. 1.1. Информацию Мельничука С.А. принять к сведению.
II. 1.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

II. 2.0 проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О внесении изменений в государственную программу
Российской Федерации «Содействие занятости населения» и признании
утратившим силу отдельного положения постановления Правительства
Российской Федерации от 28 марта 2019 г. № 348»

(Водянов)

II. 2.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению.
II. 2.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

II. 3. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об определении потребности в привлечении иностранных
работников, прибывающих в Российскую Федерацию на основании
визы, в том числе по приоритетным профессионально-
квалификационным группам, и утверждении квот на 2022 год»_________

(Водянов, Пьяных)

II. 3.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению.
II. 3.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

II. 4. О постановлении Правительства Российской Федерации от 17
ноября 2021 г. № 1967 «О внесении изменений в Правила
предоставления субвенций из федерального бюджета субъектов
Российской Федерации и бюджету г. Байконура на осуществление
переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению
социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке
безработными»

(Водянов)

П.4.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению.

4

II.4.1. Информацию Водянова Н.А. принять к сведению.
П.4.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

И. 5. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об утверждении порядка расследования и учета
профессиональных заболеваний работников»

(Безюков, Ковальчук)

II. 5.1. Информацию Безюкова А.Е. принять к сведению.
II. 5.2. Исключить из проекта решения РТК пункт номер три.

II. 6. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «О формировании стандартов деятельности по
осуществлению полномочий в сфере занятости населения, общих
требованиях к содержанию указанных стандартов и мониторинге их
исполнения»

(Пьяных)

II. 6.1. Информацию Пьяных Е.А. принять к сведению.
II. 6.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.

II. 7. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и
проверки знания требований охраны труда и требований к
организациям, оказывающим услуги по проведению обучения по охране
труда»_____________________________________________________________

(Безюков, Пелешенко)

II. 7.1. Информацию Безюкова А.Е. принять к сведению.
II. 7.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым рабочей группой РТК.
II. 7.3. Правовому департаменту и Департаменту социально-трудовых

отношений и социального партнерства Аппарата ФНПР провести совещание
по ситуации в связи с принятием федерального закона от 28.06.2021 г. №
220-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».

II. 8. О проекте постановления Правительства Российской
Федерации «Об утверждении Правил определения границ бедности в
целом по Российской Федерации и по субъектам Российской Федерации,
используемых в оценках показателя «Уровень бедности» в целом по
Российской Федерации и по субъектам Российской Федерации, и о
внесении изменений в Федеральный план статистических работ»

5

(Паршкова, Пьяных, Абуков, Мельничук, Водянов, Ковальчук,
Кравченко, Бойко)

П.8.1. Информацию Пьяных Е.А. принять к сведению.
П.8.2. Профсоюзная сторона не поддерживает проект постановления.

II. 9. О проекте распоряжения Правительства Российской
Федерации об утверждении Долгосрочной программы содействия
занятости молодежи до 2030 года

(Пьяных, Ковальчук)

П.9.1. Информацию Пьяных Е.А. принять к сведению.
П.9.2. Дополнить проект решения РТК пунктом следующего

содержания:
«3. Сторона Комиссии, представляющая общероссийские объединения

профсоюзов, считает необходимым отразить в проекте программы
мероприятие по проработке вопроса о принятии дополнительных мер для
обеспечения прохождения практики для учащихся по специальностям, где
требуется специальная инфраструктура и оборудование для её прохождения,
в том числе создаваемая при участии государства».

II. 10. О ситуации на рынке труда

II. 10.1. Информацию принять к сведению.
II. 10.2. Согласиться с проектом решения по данному вопросу,

внесённым секретариатом РТК.

II.11. Разное

а) «О работе региональной трехсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений в Тверской области»

Председательствующий

От Секретариата профсоюзной стороны РТК

Н.Н. Кузьмина

Т.С. Макеева